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V/ S T P
W obliczu oraz w warunkach permanentnie zarysovmjących 

się stanów wzmożonych napięć w sytuacji polityczno-strate­
gicznej powojennego świata, zrodził się i odi^owiednio 
ukształtował system obrony terytorium kraju,

Z systemem takim wobec określonych właściwości, wie­
loletnich przyzwyczajeń i dawniej powszechnie dominujących 
pojęć, kojarzono wyłącznie znajdującą się w dyspozycji Pań­
stwa siłę militarną. Obecnie, powszechne już obywatelstv/o 
znajduje pogląd, że we współczesnej wojnie obok wojsk pro­
wadzących działania bojowe na tzw, Froncie zewnętrznym, 
uczestniczyć będzie cały naród i uruchomione przez niego, 
dla celów takiej wojny, wszystkie posiadane siły oraz środ­
ki działające w ramach Frontu wewnętrznego.

Dlatego też współcześnie rozumianą gotowość obronną 
oprócz gotowości Sił Zbrojnych, widzianej ponadto w skali 
ogólnej. Układu Warszawskiego, determinuje również gotowość 
całego narodu do podjęcia ogromnego wysiłku psychicznego 
i fizycznego, do przetrwania a równocześnie wojennego roz­
winięcia sił wytwórczych ekonomicznego potencjału kraju. 
Wymaga to odpov;iedniego przygotowania już w czasie pokoju 
do tych zadań całej gospodarki narodowej i administracji 
państwowej.

Wpływ ekonomiki państw na rozwój siły obronnej i moż­
liwości prowadzenia wojny uwidocznił się w pełni podczas 
wojen światowych minionego półwiecza. Wpływ ten potwierdza­
ją także doświadczenia powojennego rozwoju naszej ludowej 
obronności.
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Trudno nawet najbogatszym państwom, utrzymywać w okre­
sie pokoju zarówno siły zbrojne jak i całą gospodarkę oraz 
administrację na stopie odpowiadającej w pełni warunkom i 
potrzebom czasu wojny.

Różne też względy przemawiają przeciwko lub uniemożli­
wiają wręcz gromadzenie oraz utrzymywanie szeregu rezerw 
/środków/ w pełnym asortymencie i wystarczającej wielkości. 
Dlatego też w naszym systemie OTK szereg zamierzeń, szcze­
gólnie w dziedzinie ekonomiki, nie wykracza poza ramy określo­
nych przygotowań, zarówno zadaniowych jak też organizacyjno- 
mobilizacyjnych. Zakłada się przy tym, że uruchomienie tych 
zamierzeń, stopniowe lub alarmowe, następować będzie w okre­
ślonym czasie - stosownie do zaistniałych okoliczności i wy­
nikających potrzeb w zakresie osiągania gotowości obronnej 
państwa, a.zw3;aszcza gotowości bojowej sił zbrojnych oraz 
gotowości jednostek zmilitaryzowanych,. Niektóre z nich, 
wobec dłuższych cyklów finalizowania lub wywoływanych przez 
nie nieodwracalnych skutków w gospodarce - jako nieuniknio­
nej konsekwencji ich wprowadzenia, wymagają odrębnych i wy­
soce odpowiedzialnych decyzji podejmowanych przez uprawnione 
organy.

Zagadnienie pełnego i wzajemnie sprzężonego działania 
•wszystkich,kompleksowo widzianych czynników, decydujących 
w sprawach obronnych /polityki, ekonomiki oraz potrzeb mili­
tarnych/ nabrało szczególnej wagi również w związku z tym, 
że walka na wielu płaszczyznach między dwoma przeciwstawnymi 
sobie systemami toczy się bez przerwy już dzisiaj. Jest ona 
prowadzona z różnym natężeniem w dziedzinie politycznej, 
ideologicznej, psychologicznej i ekonomicznej. W stanie ogól­
nego napięcia występują czasami okresy lub tendencje do
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uspokojenia i odprężenia. Wnikliwa analiza całokształtu 
sytuacji i poczynań militarnych państw Zachodnich, a zwłaszczal 
wchodjjących w skład europejskiego skrzydła paktu północno­
atlantyckiego, wobec stanowiska grudniowej konferencji Bruk­
selskiej NATO, mimo wszystko nie pozwala jednak na zmniejsze­
nie wysiłku w dziedzinie dalszego umacniania i ulepszania na­
szego systemu obronnego.

PODSTAWOWE FUNKCJE I WŁAŚCIWOŚCI ORAZ' ORGANY SYSTEm 
OBRONI TERYTORIUM KRAJU

Obecny kształt naszej obronności zrodzony pod wpływem 
szczególnych warunków oraz dzięki trosce najwyższych organów 
partyjno-państwowych o zapewnienie bezpieczeństwa kraju, 
bazuje na posiadających podstawowe znaczenie przepisach 
uchwalonej w listopadzie 19^7 przez Sej® PRL ustawie
0 POWSZECHNYM OBOWIĄZKU OBRONY POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ 
LUDOWEJ.'

Kształtując i Rozwijając nasz system obronny bazujemy 
na wieloletnich tradycjach i zdobyczach ruchu robotniczego 
oraz korzystamy z doświadczeń walk zbrojnych Oręża Polskiego, 
czerpiąc z nich najistotniejsze treści ideowe. Dlatego też 
u podstaw tego systemu leży założenie, że obrona Ojczyzny
1 socjalistycznych zdobyczy Narodu Polskiego, umacnianie na­
szej obronności, a także przygotowanie ogółu ludności i mie­
nia neirodowego na wypadek bezpośredniego zagrożenia bezpie­
czeństwa i v/ojny, jest obowiązkiem ogółu obywateli i organów 
administracji państwowej i gospodarki narodowej, organizacji 
społecznych i zawodowych.



-  7 -

Obowiązek obrony Ojczyzny jest więc obowiązkiem pow­
szechnym. Podlegają jemu wszyscy obywatele zdolni ze względu 
na wiek i stan zdrov/ia do wykonywania tego obowiązku oraz 
świadczeń osobistych i rzeczowych. W ramach tego obov/iązku 
poszczególni obyv/atele uczestniczą w składzie określonych 
organów wojennego systemu kierowania i zarządzania, pełnią 
służbę wojskową, służyć będą w jednostkach zmilitaryzowanych 
lub też w formacjach samoobrony. Jak już wyżej wspomniano, 
powszechny obowiązek obrony wyraża się także w wykonywaniu 
określonych świadczeń osobistych lub rzeczowych na rzecz przy­
gotowania i obrony własnego gospodarstwa /domu lub zakładu 
pracy/, gromady, miasta, a także na rzecz obrony organizowa­
nej w skali powiatu czy też województwa.

W realizacji wymienionej Ustawy oraz Uchwały nr ^66 Pady 
Ministrów z 1968 r. i aktów normatywnych Komitetu Obrony Kraju 
z 1969 r., w latach tych ustalone zostały podstawowe formy 
organizacyjne i główne elementy przedstawionej w wykładzie 
/temat nr 13/ struktury kierowania i zarządzania w czasie wojny. 
Olcreślona została w sposób kompleksowy struktura i zadania 
naczelnych i terenowych organów w sprawach obronności, a także 
ustalone zostały wzajemne powiązania zadaniovve i funlccjonalne 
tych organóv;. Wyznaczone zostały odpowiednią stanowiska kiero­
wania na czas wojny, zarówno dla potrzeb organów na szczeblu 
centralnym, jak i dla potrzeb wojewódzkich oraz powiatowych 
komitetów obrony.

Powołano też organy v/ykonawczo-koordynacyjne: sekretariaty 
i zespoły planowania obronnego - stanov;iące niezbędny aparat pra­
cy Komitetu Obrony Kraju i terenowych komitetów obrony oraz okre­
ślonych osób wchodzących w skład komitetów. Organy te, współdzia­
łające z zarządami instytucji centralnych Ministerstwa Obrony 
lŃiarodov;ej oraz z departamentami wojskowymi ministerstw, wykonują
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bezpośrednio Inb nadzorują i koordynują realizację plano­
wania i szkolenia obronneg'© oraz prac organizacyjno-mobilizacyj­
nych, stosownie do postanowień Komitetu Obrony Kraju y/ zakresie 
przygotowań obronnych państwa i zadań realizowanych przez resor­
ty na rzecz Sił Zbrojnych.

Zostały także w 1970 r. unormowane sprawy w przedmiocie do­
tyczącym reklamowania oraz militaryzacji. Jednostki zmilitaryzo­
wane wraz z oddziałami samoobrony, obok wyznaczonej części sił 
zbrojnych - wojsk obrony terytorium kraju, stanowią określoną 
siłę obronną działającą na obszarze kraju stosownie do ustalonych 
zadań w ramach systemu obrony terytorium kraju.

Te rozwiązania organizacyjne są obecnie doskonalone i rozwi­
jają się zgodnie z koncepcją, określającą podstawowe zadania i za­
łożenia w zakresie obronnego przygotowania obszaru kraju, ogólnej 
struktury i zasad działania organizmu państwowego oraz społeczno- 
gospodarczego w czasie wojny, zadań sił obrony terytorium kraju, a 
także zasad planowania obronnego, w tym też prac organizacyjno- 
mobilizacyjnych. Zapewniają one optymalne dzisiaj warunki osiągnię­
cia podstawowego celu obrony kraju, którym jest zdolność i goto­
wość przeciwstawienia się różnym formom zbrojnej napaści 1 zapew­
nienia żywotności oraz sprawności funkcjonowania kraju w warunkach 
uderzeń v;spółczesn.ych broni i ich skutków.

Stąd też przyjęta na czas wojny struktura systemu obrony te­
rytorium kraju, występujące w niej układy podstav;owych organów i 
ich zadania, a także przygotovyywane siły i środki odpowiadają 
podstawowym funkcjom w zakresie tej obrony, do których w szczegół-- 
ności należą:



1/ militarne zwalczanie nieprzyjaciela na obszarze krajuj
2/ przeciwdziałanie wojnie’psychologicznej i jej skutkomj
3/ zapewnienie sprawnego przebiegu mobilizacji, formowania sił ' 

zmilitaryzowanych, uzupełniania i zaopatrywania Sił Zbrojnych 
PRL;

4/ udział w zabezpieczeniu przegrupowania własnych i sojuszniczych 
sił zbrojnych;

5/ utrzymanie ciągłości oraz żywotności kierowania i zarządzania 
Państwem, działania całego organizmu państwowego, władzy i ad­
ministracji,gospodarki narodowej oraz porządku wewnętrznego, 
a także życia społeczno-politycznego, nawet w warunkach dużych 
zniszczeń i strat;

6/ ochrona ludności oraz zapewnienie jej niezbędnego minirauin
egzystencji w warunkach wykonywanych przez nieprzyjaciela ude­
rzeń środkami konwencjonalnymi oraz stosowania przez niego bro­
ni masowego rażenia;

7/ likwidacja skutków uderzeń nieprzyjaciela na kraj oraz opanowa­
nie ewentualnego kryzysu i chaosu jaki może nastąpić w wyniku 
takich uderzeń, a także odtwarzanie priorytetowych i najważ­
niejszych z obronnego punktu widzenia systemów oraz dziedzin 
działalności Państv/a.

Odpowiednio do podstawowege celu oraz wymienionych funkcji 
obrony terytorium kraju, uwzględniającej charakter przewidywanego 
zagrożenia, a także stosownie do zobowiązań Polski w ramach 
Układu Warszawskiego, został ukształtowany system obronny,który 
na czas bezpośredniego zagrożenia bezpieczeństwa Państwa i na 
czas wojny obejmuje;
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1 / określony, otrukturalno-organizaoyjny system kierowania i na­
rządzania, jednolity na wszystkich szczeblach, którego orga­
ny przygotowuje się w sposób zapewniający trwałość tego sy­
stemu i ciągłość jego działania;

2/ siły zbrojne, których określona część, pozostając w granicach 
obszaru krajui

zapewnia zwłaszcza osłonę powietrzną tego obszaru, zabez­
piecza stanowiska kierowania Komitetu Obrony Kraju i jego 
działów oraz ochrania inne szczególnie ważne obiekty;

- prowadzi walkę, w tym zapewnia ochronę i obronę granicy 
państwowej, ze szczególnym uwzględnieniem zabezpieczenia 
szczelności granloy morskiej;

- w określonym zakresie bierze udział w obronie przed bronią 
masowego rażenia;

3/ obronnie pr2̂ gotowaną gospodarkę narodową i administrację
państwową do funkcjonowania w czasie wojny, gotową do wydzie­
lenia i określonego działania jednostek zmilitaryzowanych - 
jako części składowej sił 1 środków OTK oraz do militaryza- 
c^i niektórych swoich dziedzin szczególnie ważnych z punktu 
widzenia^ obronnego Państwa, jego bezpieczeństwa i porządku 
publicznego;

ą/ obronę terytorialną łącznie z obronnie przygotowanym społe- 
• czeństwem, w tym również rozv/iniętymi formacjami samoobrony - 
zakładô AÔ mi, terenowymi oraz specjalistycznymi oddziałami

isamoobrony.
Rdzeniem i niejako centralnym filarem naszego systemu .obron 

nego, umożliwiającym właściwą realizację zadań obrony terytorium 
kraju,.jest przyjęty układ zarządzania i kierowania oraz dowo­
dzenia w zakresie tej obrony.

Działalność.wojenna, wynikająca ze szczególnych warunków 
dyktowanych specyficznymi wymaganiami i potrzebami wojny, wnosi 
nowe prav/a oraz dyktuj#^ konieczność podejmowania innych, wciąż
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nowycŁi, skuteczniejszych metod i form działania. Dlatego też 
mechanizm zarządzania i kierowania a także dowodzenia,odpowiada­
jący warunkom pokojowym, w obliczu nowych /wojennych/ praw i wa­
runków musi ulegać pewnym, często bardzo istotnym modyfikacjom 
i dostosowaniom.

Również i w naszym kraju zostały podjęte szczególne badania, 
w waniku których został szczegółowo rozwiązany i w miarę potrzeb 
oraz możliwości doprowadzony do najniższych ogniw organizacyjnych, 
system kierowania i zarządzania państwem w czasie bezpośredniego 
zagrożenia bezpieczeństwa Państwa i w czasie wojny.

Zasadnicze elementy wojennego systemu zarządzania i kierowa­
nia, wraz z wynikającą, specyficzną strukturą organizacyjną, aby 
mogły skutecznie spełniać swoje zadania, zostały w miarę możliwości 
wkomponowane w istniejący, pokojowy system organizacji i funkcjo­
nowania gospodarki oraz administracji. Podstawowym założeniem było 
przy tym przyjęcie takich rozwiązań strukturalno-organizacyjnych, 
aby vj razie potrzeby, w drodze jedynie nieznacznych przeobrażeń, 
poszczególne, ogniwa tego systemu mogły zacząć skutecznie działać w 
nowych v/arunkach szczególnej sytuacji stanu bezpośredniego zagroże­
nia bezpieczeństwa Państwa i czasu wojny. Z tych również względów 
przyjęto, że system ten będzie w miarę prosty i jednocześnie za­
pewniający wysoką operatywność działania.

Struktura tego systemu zakłada, że kierowanie całokształtem 
życia państwowego w okresie stanu bezpośredniego zagrożenia bez- 
pieczeństv;a i w czasie wojny, przebiegać będzie w podstawowych re­
lacjach:

1/ Komitet Obrony Kraju - winisterstv/a występujące w składzie po­
szczególnych działów KOK;

2 / Komitet Obrony Kraju - wojewódzkie /równorzędne/ komitety obro­
ny .
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Rozwinięcie założonej na czas struktury organizacyjnej 
systemu obrony terytorium kraju, podejmowanie działalności przez 
występujące v; tym systemie organy kierowania i zarządzania, może 
następować stopniowo lub w warunkach, ograniczonego czasu - jedno­
cześnie /w trybie alarmowym/. Zawsze jednak następować pov/inno 
odpowiednio do potrzeb w zakresie osiągania odpowiedniej gotowo­
ści obronnej państwa lub jego określonych dziedzin. Poszczególne 
czynności w tym zakresie powinny narastać w zależności od rozwoju 
sytuacji polityczno-militarnej i oceny zagrożenia bezpieczeństwa 
Państwa.

Ustalenie takich czynności i s-terowanie wprowadzeniem ich 
w życie na poszczególnych szczeblach administracji i gospodarki, 
w przypadku powstania określonej potrzeby, a także wielostronność 
zadań obronnych stawiają dość rygorystyczną konieczność stałego 
kierowania oraz koordynacji poszczególnych poczynań w tych dzie­
dzinach i to zarówno podczas pokoju - celem przygotowania obrony 
jak też _tr̂ dczas zagrożenia bezpieczeństwa oraz w czasie działań 
wojennych. Oznacza to, że wszystkie siły i środki obrony laństwa 
muszą być ujęte w racjonalne ramy organizacyjne, a ich działal­
ność kierov/ana i koordynowana na szczeblu centralnym przez powo­
łany w tym celu specjalny organ, zwykle pod przewodnictwem szefa 
Rządu, na niższych zaś szczeblach - przez powołane, odpowiednie 
organy terenowe. Rozv/iązanie takie, o czym jest mowa w dalszej 
części niniejszego skryptu, przyjęto w zasadzie w większości 
krajów Europy,

V/ naszych warunkach postulatom tym odpowiada, usankcjono­
wany ustawią z 21 listopada 19^7 r. o powszechnym obowiązku obrony 
PRL, system kierov;ania i zarządzania obronnością, zakładający 
skupienie i realizowanie w czasie pokoju ogółu spraw obronnych
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V/ rękach specjalnego organu Rady Ministrów - Komitetu Ohron:/
Kraju. W świetle przepisów tej ustawy wymieniony Komitet v/ykonuje 
konstytucyjne uprawnienia Rady Ministrów w zakresie ogólnego i 
szczegółowego kierownictwa w dziedzinie obronności kraju, a jego 
ustalenia w tym zakresie są wiążące dla organów administracji 
pfiństwowej i gospodarki narodowej.

Kompertencje, zadania oraz skład organizacyjny Komitetu 
Obrony Kraju, jak również zasady jego działania zostały ustalone 
przepisami uchwały nr 3^6 Rady Ministrów z dnia 13 grudnia 1968 r, 
W świetle przepisów tej uchwały, w ramach swojego zakresu działa­
nia, Komitet w szczególności:
1/ ustala generalne założenia obrony Państwa na wypadek zagroże­

nia jego bezpieczeństwa i wojny;

2/ określa kierunki rozwoju obronności kraju w czasie pokoju;
3/ ustala zadania w zakresie przygotowań obronnych Państwa oraz 

wytycza kierunki działania i szkolenia w tej dziedzinie;

4/ ustala założenia organizacji Sił Zbrojnych, dziedzin i jedno­
stek podlegających militaryzacji oraz samoobrony ludności;

3/ określa wielkość i podział v»'ydatków na cele obronne;
6/ koordynuje w zakresie obronności kraju działalność naczelnych 

i terenowych organów administracji państwowej i gospodarki na­
rodowej;

7/ rozpatruje sprawozdania naczelnych oraz terenowych organów ad­
ministracji państv/owej i gospodarki narodowej z realizacji za­
dań mających znaczenie dla spraw obronności.
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Powołanie Komitetu Obrony Kraju oraz wyznaczenie kierowni­
ków dzia*łów tego Komitetu,nie zmienia ustalonych, kompetencji^ i 
obowiązków poszczególnych ministrów /równorzędnych/ w zakresie 
przygotowania obronnego podległych resortów oraz realizowanych 
przez nie zadań na rzecz Sił Zbrojnych i innych potrzeb obron­
nych Państwa.

Dla kierowania sprawami obronnymi na szczeblu terenowym^po­
wołano wojewódzkie /równorzędne! m.st. Warszawa i m.Łódź/, powia­
towe, miejskie, dzielnicowe i osiedlowe komitety -obrony a w waż­
niejszych zakładach pracy powołano również zakładowe komitety ob­
rony. Szczegółowe zagadnienia dotyczące terenowych komitetów ąb- 
rony ustalają przepisy uchwały nr 02/69 KOK z dnia lutego 1969r, 
oraz wytyczne Przewodniczącego Komitetu-Obrony Kraju z dnia 6 li­
stopada 1969 r. w sprawie zasad powoływania i działania tereno­
wych komitetów obrony podległych wojewódzkim komitetom obrony i 
ich organów oraz zakresu działania osób wchodzących w skład tych 
komitetów.

Ustalenia w sprawie organów kierowania i zarządzania w cza­
sie bezpośredniego zagrożenia bezpieczeństwa Państwa i w czasie 
wojny zawierają projekty dokumentów przygotowanych do wydania 
w sytuacji, kiedy ich podjęcie stanie się niezbędne. Z* chwilą pod­
jęcia takich dokumentów przez Radę Państwa, Komitet Obrony Kraju 
staje się naczelnym organem państwowym, powołanym do kierowania 
całokształtem życia państwowego w czasie wymienionego zagrożenia 
i wojny. Przewiduje się, że do zakresu działania Komitetu Obrony 
Kraju w tym czasie będzie należało w szczególności:

1/ kierowanie całokształtem spraw dotyczących obrony Państwa;
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2 / sprawowanie ogólnego kierownictwa w dziedzinie stosunków 
międzypaństwowych i międzynarodowych;

5/ sprawowanie zwierzchnictwa nad Siłami Zbrojnymi PEL|
4/ kierowanie działalnością naczelnych i centralnych orgianów 

administracji państwowej oraz terenowych komitetów obrony, a 
także sprawowanie ogólnej koordynacji w tym zakresie;

5/ kierowanie gospodarką narodową i finansami Państwa;

6/ czuwanie nad sprawami bezpieczeństwa, ochrony i warunków ży­
cia ludności.

Przewodniczący, rozwiniętego na czas wojny, Komitetu Obrony 
Kraju i jego zastępcy oraz inni powołani członkowie Komitetu 
tworzą Prezydium, które w szczególnych okolicznościach oraz 
w sprawach nie cierpiących zwłoki, może dzlałaó, wydawaó rozpo­
rządzenia i podejmować uchwały w imieniu Komitetu*

Stosownie do obowiązujących przepisów mogą być powołani 
pełnomocnicy Komitetu Obrony Kraju dla określonych jednostek or­
ganizacyjnych Sił Zbrojnych PRL, obszarów kraju, określonych dzie­
dzin administracji państwowej i gospodarki narodowej oraz dla wy­
konywania zadań szczególnych.

Ministrowie, przewodniczący komisji i komitetów oraz kie­
rownicy centralnych urzędów i instytucji kierować będą oraz zarzą­
dzać poszczególnymi dziedzinami administracji państwowej i gospo­
darki narodowej, stosownie do zakresu działania tych osób oraz 
ustaleń Komitetu Obrony Kraju i sprawowanej działalności koordy­
nacyjnej przez kierowników działów KOK.
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Kompetencje 1 zadania prezydiów rad narodowych oraz Inne 
zadania związane z kierowaniem obroną podczas zagrożenia bezpie­
czeństwa i wojny, wykonywać mają odpowiednio rozwinięte terenowe 
komitety obrony. Natomiast poszczególnymi dziedzinami spraw w za­
kresie terenowej administracji państwowej, kierować będą nadal 
wydziały /równorzędne/ prezydiów rad narodowych, zgrupowane w dzia­
łach terenowych /wojewódzkich i powiatowych oraz/równorzędnych/ 
komitetów obrony, a więc stosownie do analogicznych rozwiązań 
strukturalno-organizacyjnych przyjmowanych w tym zakresie na szcze­
blu centralnym.

Działalność komitetów do spraw obronnych w naszym kraju ma 
już głębokie tradycje* Powoływane one były w sytuacjach trudnych,
wymagających wysoce operatywnego działania.

(
Po zalcończeniu działań wojennych naród przystąpił do odbu­

dowy zniszczonego kraju. Było to główne zadanie, któremu kierow­
nictwo partyjno-państwowe poświęciło całość swojego wysięku. Aby 
sprostać temu ogromnemu zadaniu, w warunkach jednoczesnego zapew­
nienia ochrony granic oraz bezpieczeństwa wewnętrznego i związa­
nej z tym likwidacji zbrojnych band reakcyjnego podziemia, dla

%

wyłącznej realizacji określonych zadań w tym względzie, należało 
ukształtować odpowiedni organ państwowy oraz i>odporządkować jemu 
określone siły operacyjne. Podjęcie zadań przez odrębny wyspecja­
lizowany organ w tym zakresie, pozwoliło wypełniać bez reszty 
przez Rząd pierwszoplanowe zadania odbudowy kraju zniszczonego 
latami okupacji i wojny.
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Dlatego też kierov/anie roabrooeniem i likwidacją zbroj­
nych. band reakcyjnego podziemia, decyzją centralnych władz par- 
tyjno-rządowych z 19^6 r., zostało powierzone PAŃSTWOWB/ID KOMITE­
TOWI BEZPIECZEŃSTWA /PKB/ w składzie;

- minister obrony narodowej /przewodniczący Eomitetil/,
- minister bezpieczeństwa publicznego,
- zastępca ministra obrony narodowej do spraw polityczno— 

wychowawczych,
- szef Sztabu Generalnego V^,

dowódca Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego,
- główny komendant Milicji Obywatelskiej.

Obszar kraju podzielony został na strefy odpowiadające 
w zasadzie granicom administracyjnym województw. W strefach tych 
utworzono w o j e w ó d z . k i e  k o m i t e t y  b e z p i e  
c z e ń s t w a /WKB/ w składzie;

- wojewódzki sekretarz PPR /przewodniczący komitetu/, 
dowódca największej jednostki v;ojskowej stacjonującej
na danym terenie, jogo zastępca do spraw polityczno—wycho­
wawczych i szef sztabu,

- szef wojewódzkiego urzędu bezpieczeństwa,
- dowódca jednostki Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego,.
- wojewódzki komendant Milicji Obywatelskiej.

Wymienionyn komitetom podporządkowane zostały- wszystkie od­
działy wojska, KBW, MO, lokalne grupy samoobrony oraz w sprawach 
wywiadu i agentury — organy bezpieczeństwa publicznego. Komitety 
te działały do połowy 19^8 r.



18 -

O celov/ości i słuszności przedstawionych, rozwiązań świad­
czyły układy wewnętrznych i zewnętrznych stosunków polityczno- 
społecznych i militarno-strategicznych. Dzięki przyjętym roz­
wiązaniom, a zwłaszcza maksymalnemu zbliżeniu funkcji zarządza­
jących i wykonawczych w warunkach poł-ączonych akcji różnorodnych 
i odmiennie działających jednostek organizacyjnych, działania te 
były zdecydowanie szybkie i skuteczne.

Należy jednocześnie zauważy-ó, że skład organizacyjny i re­
prezentacja komitetów poszczególnych szczebli, a także nazwa tych 
komitetóv/, w pełni odpowiadały potrzebom wynikającym z aktualnych 
warunków w e w n ę t r z n e g o  z a g r o ż e ń " ^  a Państwa* 
Można przypuszczać, iż w warunkach w których dominującym byłoby 
z a g r o ż e n i e  z e w n ę t r z n e ,  już w tamtych pierw­
szych, szczególnych latach powojennych, zarówno właściwości jak i 
skład organizacyjny komitetów, a zwłaszcza na szczeblu centralnym, 
uległyby pov/ażnemu rozszerzeniu.

WAEUNKI ZEWNĘTRZNE I WEWNĘTRZNE ORAZ ICH WPŁYW NA
KSZTAŁTOWANIE OBECNEJ STRUKTURY SYSTEMU OBRONNEGO

PRL

Obecny kształt naszej ludowej obronności, stanowiącej sy­
stem jednolicie działających środków i poczynań o charakterze po­
litycznym, społeczno-^gospodarczym i militarnym, podejmov;anych przez 
partię i państwo socjalistyczne przy czynnym poparciu i udziale ca­
łego społeczeństwa, zrodził się pod wpływem zarówno zewnętrznych 
jak i wewnętrznych warunków oraz v/ynikającej z tych warunków tro­
ski władzy ludowej o zapewnienie bezpieczoTstwa kraju.

Dlatego też, na kształt tego systemu w poważnej mierze 
wpłynęła sytuacja lat pięćdziesiątych, a zwłaszcza wojna koreań-. 
ska i konflikt w rejonie Morza Karaibskiego oraz v;ynikająca w
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świetle tych wydarzeń' konieczność zaangażowania w problematykę 
współcześnie rozumianeó obronności szerokiego aktywa społeczno- 
politycznego i państwowego oraz szerokich, odpowiednio zorgani­
zowanych rzesz społeczeństwa.

YJ 1949 r. mocarstwa zachodnie, gwałcąc postanowienia 
konferencji poczdamskiej,powołały Niemiecką Eepublikę Federalną 
doprowadzając tym samym do podziału Niemiec• Następnie powołały 
do życia agresywny, skierowany przeciwko państwom socjalistycz­
nym, pakt północnoatlantycki - NATO.

Na początku lat pięćdziesiątych sytuację międzynarodową 
do ostatecznych granic zaostrza wywołana przez amerykański im­
perializm wojna w Korei. W 1953 ~ Niemiecką Eepublikę Federal­
ną włączono w skład NATO, udostępniając jej tym samym arsenał no­
woczesnego uzbrojenia.

Przygotowaniom wojennym państw imperialistycznych towarzyszy­
ły ustawicznie wzrastające ilości doświadczalnych wybuchów jądro­
wych i gromadzonych w Stanach Zjednoczonych AP a później w Wiel­
kiej Brytitnii zapasów broni atomowej. Doktryny tych państw, a 
zwłaszcza USA, uwzględniając szeroki rozwój wymienionej broni 
wraz ze środkami jej przenoszenia, przewidywały prowadzenie dzia­
łań wojennych z wykonywaniem masowych uderzeń na terytoria państw 
socjalistycznych.

Oprócz ogólnie zarysowanych warunków zewnętrznych, w rozwią- 
.zaniach organizacyjnych i zadaniowych obrony terytorium kraju 
uwzględniono warunki wynikające z miejsca oraz roli Polskiej Rze­
czypospolitej Ludowej w ewentualnej, przyszłej wojnie.
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Terytorium naszego kraju, wchodząc w skład wschodniej 
części Środkowo-Europejskiego Teatru Działań Wojennych, stanowi 
pomost między centralnymi obszarami Europy Zachodniej a Związkiem 
Radzieckim. Ra terytorium Polski znajduje się szereg obiektów o 
znaczeniu strategicznym i operacyjnym, a zwłaszcza: komunikacyj­
nych, przemysłu kluczowego i energetyki. Na obszarze tym wyodręb­
niają się naturalne rubieże, posiadające szczególne znaczenie 
operacyjno-strategiczne oraz znacznie rozwinięte zespoły sieci 
osadniczej. W poszczególnych rejonach kraju znajdują się stałe 
obiekty, wojskovje, a szczególnie wchodzące w skład systemu OPK oraz 
stanowiące bazy zaopatrzenia i pzupełnień wojsk operacyjnych.
Trzeba również zauważyć, że w przypadku bezpośredniego zagroże­
nia bezpieczeństwa i w czasie wojny, na terenie kraju rozwiną się 
zgrupov/ania wojsk operacyjnych, bazy lotnicze, część urządzeń po­
szczególnych frontów i walczących armii, ośrodki szkoleniov/e itp. 
Pojawią się także szczególnie newralgiczne ośrodki sterowania 
działalnością i zaopatrywaniem wojsk i związane z tym systemy 
łączności.

To wszystko wywołuje konieczność liczenia się z możliwością 
wykonania przez nieprzyjaciela, już w pierwszych chwilach ewentu­
alnego koxifliktu zbrojnego, zmasowanych uderzeń na obszar kraju 
siłami lotnictwa i środków bezpilotowych z możliwością użycia 
broni rakietowo-jądrowej łącznie. Oddziaływanie przez przeciwnika 
na obszar kraju zarówno wymienionymi jak i innymi siłami oraz' środ­
kami, może mieć głównie na celu podważenie potencjału ekonomicznego 
i zdezorganizowanie wewnętrznego życia kraju, a także niszczenie 
obiektów wojskowych, wzbranianie dopływu uzupełnienia i zaopatrze­
nia do wojsk operacyjnych - własnych i sojuszniczych - działają- 
’cych na poszczególnych kierunkach zewnętrznego frontu wojny
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W obliczu tych wydarzeń, a także w związku z ponownym zao-* 
Btrzeniem się sytuacji w latach 1959-1961 z zarysowującą się możli­
wością konfliktu zbrojnego na teatrze europejskim, stanęliśmy wo­
bec konieczności opracowania nowych założeń strategiczno-obronnych 
i stworzenia szczególnego systemu bezpieczeństwa wewnętrznego, dzia­
łającego z uwzględnieniem zarówno zadań wynikających z ustaleń pod­
jętych w ramach państw - sygnatariuszy Układu Warszawskiego jak 
też warunków narastającego zagrożenia.

W wyniku tak kształtujących się sytuacji i potrzeb, w latach 
1959-1962 założone zostały zręby, obecnie rozwiniętego i -• stosow­
nie do nowych doświadczeń - doskonalonego systemu OBRONY TERYTORIUM 
KRAJU.

Celem zapewnienia procesów sprawnego kierowania działalnością 
organów państwowych w zaki?esie przygotowania kraju do obrony, Rada 
Ministrów uchwałą nr 66 z dnia 18 lutego 1959 powołała Komitet 
Rady Ministrów do spraw Obrony Kraju pod nazwą KOMITET OBRONY KRAJU 
z przewodniczącym — Prezesem Rady Ministrów. W skład powołanego 
Komitetu ponadto weszli: wiceprezes Rady Ministrów - jako zastępca 
przewodniczącego oraz:przewodniczący KPpRM, ministrowie Obrony Na­
rodowej i Spraw Wewnętrznych - jako członkowie, a także Szef Szta­
bu Generalnego - jako sekretarz Komitetu. ,

Do zadań Komitetu Obrony Kraju w szczególności należało: wy­
tyczanie i koordynowanie działalności obronnej naczelnych i tere­
nowych organów administracji państwowej oraz prezydiów rad narodo- 
//ych, inicjowanie,opracowywanie lub opiniowanie wnoszonych pod 
obrady Rządu projektów ważniejszych aktów prawnych dotyczących przy 
gotowania obrony kraju, a także rozpatrywanie okresowych sprawoz­
dań wymienionych organów administracji i prezydiów z wykonania za-
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dań mających znaczenie w aprawie tych przygotowań.
Komitet Obrony Kraju został upoważniony do powoływania v/y- 

gpecjallzowanyoh Korais.ji KOK.

Między innyoii 1 lipca I96I r. powołano Komisję, która dzia­
łając pod przewodnictwem Prezesa Rady Ministrów, opracowała projekt 
przepisów przyjętych w uchwale nr OO3 Komitetu Obrony Kraju z 7 lvx- 
tego 1962 r. w sprawie przygotowania organizacji i działalności 
naczelnych i terenowych organów państv/owych na wypadek wojny* 
Uchwałę^ tą została zatwierdzona koncepcja organizacji naczelnych 
i terenowych władz państwowych w okresie wojny oraz projekt dekre­
tu o Komitecie Obrony Kraju i terenowych komitetach obro.ny, Częśoio- 
v>o założenia tych dokumentów zostały przeniesione i usankcjonowane 
przepisami ustawy o powszecłinym obowiązku obrony PjElti.

Dnia 16 listopada 1962 r. została pov/ołana Komisja KOK, 
której zadaniem było bieżące koordynowanie szczegółowego planowania 
operacyjnego i prac organizacyjno-mobilizacyjnych, wydawanie wy­
tycznych w tych sprawach i bieżące kontrolowanie stanu realizacji 
tych prac oraz składanie Komitetowi Obrony Kraju okresowych spra­
wozdań i przedstawianie wniosków dotyczących zasadniczych opraco- 
v/ań do jego decyzji. W związku z tym, że waga rozpatrywanych spraw 
oraz potrzeba operatywnych decyzji wymagała szerszych kolektywnych 
konfrontacji i wielostronnych skojarzeń, w skład tej Komisji mię­
dzy innymi v/eszło czterech członków Biura Politycznego KG PZPR.

V/ rzeczywistości, wobec szczególnej sytuacji zewnętrznej, 
kolejne posiedzenia Komisji miały cliarakter plenarnych sesji Komi­
tetu Obrony Kraju działającego w znacznie rozszerzonj^ra składzie 
uczestniczących osób / zaproszonych/, a podejmowane w tyra try-
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bie decyz j t  w formie ogólnie obowiązujących uchwał KOK, wyrażały 
wynik rozstrz:vgDie6 podejmowanych na szczeblu najwyższych organóy/ 
part7.ino~rzadowych.

Na jednym z takich posiedzeń,’ postanowiono dalsze przygotowa­
nia obronne przenieść na ministerstwa działr Hc® w ramach ”działóv/ 
resortowych”^  i na prezydia rad narodowych, a poprzez te organy - 
na ogół obywateli /uchv7ała nr 009 KOK z dnia 16 listopada 1902 r./. 
W przygotowaniach tych Komitet zwrócił szczególną uv/agę na koniecz­
ność zapewnienia dostatecznych, kompleksowo realizowanych warunków 
ochrony ludności celem przetrwania w warunkach ewentualnej wojny 
globalnej. Zadania w tych sprawach poszczególnymi uchwałami zosta-. 
łj nałożone na ministrów oraz na przewodniczących prezydów WEN odpo­
wiedzialnych ponadto za przygotowanie organizacji i funkcjonowania 
terenowych komitetów obrony w czasie zagrożenia i wojny. Koordyni^- 
cję przygotowania do działalności w tym czasie ministerstwie ̂ zgrupo­
wanych w działy KOK, powierzono wyznaczonym członkom KOK - osobom 
odpowiedzialnym za organizację i funkcjonowanie działów KOK, które 
to osoby zaczęto określać jako kierowników działów KOK.

Komitet Obrony Kraju ponadto na wymienionym już posiedzeniu 
dnia 16 listopada 1962 r. podjął uchwałę nr 008 w sprawie przygoto­
wania obrony terytorium kraju. Uchwałą tą zatwierdzony został Plan 
Operacyjny Obrony Terytorium Kraju /część ogólna/”.

Dorobek myśli teoretycznej, w latach późniejszych wzbogacony 
został doświadczeniami ćwiczeń praktycznych prowadzonych często­
kroć wspólnie przez siły zbrojne, jednostki przewidziane do mili­
taryzacji i samoobrony z udziałem organów gospodarki narodowej . 
i administracji państwowej. Ćwiczenia takie, a zwłaszcza ogól­
nokrajowe wieloszozeblowe ćwiczenie ”KRAJ—68” oraz wspólne 
ćwiczenia prowadzone na obszarach poszczególnych woje-

^^Załącznik nr 3 <3.0 uchwały nr 003 KOK z dnia 7 lutego 19^2 r.



24

wództw, pozwoliły ukształtov/aó’ istniejący i aktualnie obowiązujący 
model systemu zarządzania i kierowania Państwem w czasie bezpośred­
niego zagrożenia jego bezpieczeństwa i w czasie wojny*

Istnienie szeregu nierozstrzygniętych, problemów międzynaro­
dowych oraz konsekwencje wynikające z pojawienia się i rozwoju 
jakościowo nowych środków prowadzenia wojny^stworzyły szczególną 
sytuację polegającą na okresowych zmianach w stopniu napięcia w 
stosunkach międzynarodowych - z możliwością zaistnienia stanu bez­
pośredniego zagrożenia włącznie. Sytuacja taka powodowała konieoz- 
nośó wprowadzania w życie określonych przedsięwzięć obronnych w si­
łach zbrojnych oraz w najważniejszych dziedzinach gospodarki naro­
dowej i administracji państwowej*

Zgodnie z art. 28 ust. 1 i 2 Konstytucji PBL podjęcie takich 
przedsięwzięć możliwe było jedynie w obliczu mobilizacji i wojny 
oraz w przypadku ogłoszenia stanu wojennego. Przypadki te nie od­
powiadały /i nie odpowiadają/ szczególnym warunkom rozwoju sytuacji 
wywołującej stany zagrożenia i wynikającym stąd potrzebom skrytego 
oraz odpowiednio stopniowanego podnoszenia gotowości sił zbrojnych 
ze stanu stałej gotowości tych sił oraz podnoszenia i osiągania 
pełnej gotowości obronnej państwa.

W celu zapobieżenia nieprzewidzianym następstwom wynikającym 
z gwałtownego pogarszania się sytuacji, zabezpieczenia potrzeb ob­
ronnych i całości życia kraju oraz możliwości wcześniejszego, a 
także jednolitego w poszczególnych układach /sferach/ naszej obron­
ności zrealizowania najniezbędniejszych przedsięwzięć, odpowiednio 
do zaistniałych warunków, Komitet Obrony Kraju uchwałą nr 001 z dnia 
7 lutego 1962 r. - wprowadził dwa szczególne stany. Poprzedzają one 
/stwierdzono w uzasadnieniu/ stany przewidziane wspomnianym postano­
wieniem Konstytucji.
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Stan PIERWSZY ~ podwyższonej gotowości obronnej Państwa. 
Polega on na powzięciu przez Komitet Obrony Kraju, w okresie wzmo-

‘i
żonego napięcia, decyzji przystąpienia do realizacji określonych 
części planów operacyjnych OTK, z jednoczesnym określeniem zakre­
su i charakteru związanych z tym przedsięwzięć.

Stan DRUGI - bezpośredniego zagrożenia bezpieczeństwa PRL. 
Jest to stan wprowadzany wobec bezpośredniej groźby napaści zbroj­
nej. W tej sytuacji następuje wydanie przez Radę Państwa dekretów 
umożliwiających podejmowanie decyzji niezbędnych dla zabezpiecze­
nia sprawnego funkcjonowania wszystkich dziedzin życia państwowego 
w okresie bezpośredniego zagrożenia bezpieczeństwa i w czasie woj­
ny. Wprowadzenie takiego stanu wywołuje możliwość pełnego urucho­
mienia wszystkich planów, a zwłaszcza dotyczących rozwinięcia wo­
jennego systemu kierowania, rozwinięcia sił i śtodków obi?ony oraz 
podjęcia produkcji wojennej stosownie do zadań planu roku oblicze­
niowego.

Decyzje Komitetu Obrony Kraju w powyższych sprawach stworzy­
ły lepszą podstawę do planowania operacyjnego i gospodarczo-obron- 
nego w systemie OTK, planowania realizowanego na rzecz ochrony 
ludności, a także stworzyły niezbędne w tym czasie zasady prawne 
do realizacji dalszych szczegółowych prac kształtujących strukturę
i właściwości organów wojennego systemu kierowania i zarządzania.

%Ustalenia te, w późniejszych latach, znalazły pełne zastosowanie 
podczas opracowywania czynności niezbędnych do podjęcia w gospodar­
ce narodowej i administracji państwowej - w celu uzyskania przez 
nie odpowiedniego poziomu gotowości obronnej Państwa.
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SIŁY OBRONY TERYTORIUM KRAJU,
PODZIAŁ TYCH SIŁ I ICH WYKORZYSTANIE

W ramach obrony terytorium kraju, dla potrzeb tej obrony, 
zostały zorganizowane lub pod względem mobilizacyjnym przygotowa­
ne siły i środki. Wykonywać one będą w sposób samodzielny lub we . 
współdziałaniu z innymi siłami odpowiednie zadania obronne, a w 
szczególności:
1/ zwalczanie wszelkich przejawów zbrojnej działalności przeciw­

nika skierowanej na obszar naszego krajuj
2/ utrzymanie optymalnej, dla danych warunków wojny, sprawności 

i ciągłości działania najważniejszych z punktu widzenia potrzeb 
militarno—obronnych i ogólnokrajowych dziedzin życia politycz­
nego, społeozno-gospodeypozego oraz administracji;

3/ zapewnienie ogółowi ludności miast i wsi oraz w zakładach pracy 
warunków przetrwania i przezwyciężenia skutków uderzeió., a zwła*- 
ezoża broni rakietowo-jądrowej przeciwnika.

Tak więc, stosownie do wymienionych funkcji, w naszym sy­
stemie OTK występują wojska Obrony Terytorium Kraju, jednostki zmi­
litaryzowane oraz siły i środki powszechnej samoobrony /formacje 
samoobrony/.

V/o.iska Obrony Terytorium Kra.ju przeznaczone są do obrony po­
wietrznej, ochrony granicy państwowej i zwalczania na obszarze kra­
ju ewentualnych desantów powietrznych i morskich oraz likwidacji 
przejawów dywersyjnej działalności przeciwnika, a także / w drodze 
realizacji innych zadań/ do zabezpieczenia swobody działania wojsk 
operacyjnych, zwłaszcza w zakresie przegrupowania tych wojsk,zapew-

o

nienia ciągłości kierowania państwem ze stanowisk kierowania oraz 
udziału w likwidacji sjcutków uderzeń broni masowego rażenia.



27

Jednostki zmllitar.yzowane resortów gospodarki narodowej 
i administracji państwowej przeznaczone są do utrzymania porządku 
publicznego i bezpieczeństwa wewnętrznego /jednostki resortu sprav/ 
wewnętrznych/, do odbudowy i utrzymania w stanie zdolnym do eksplo­
atacji linii i węzłów komunikacyjnych, łączności i energetyki, za­
kładów przemysłowych, ośrodków administracyjnych, urządzeń komunał-* 
nyoh itp. obiektów.

Jednostki te, w zależności od przeznaczenia, podległości or­
ganizacyjnej, właściwości /możliwości/ dysponowanego sprzętu, w tyia 
zwłaszcza transportu, mogą być wykorzystane ze szczebla centralne­
go, poprzez szeroki manewr, przeprowadzony w skali kraju ~ stosow­
nie do potrzeb w tyra zakresie. Działalność tych jednostek może
róv/nież ograniczać się do realizacji zadań w skali określonego 
okręgu, województwa lub powiatu - odpowiednio, jak to już wspomnia­
no, do organizacyjnego podporządkowania lub operacyjnej podległości 
tych jednostek. •

Stąd też niektóre resorty oraz organy wojewódzkich i powia­
towych komitetów obrony przygotowują oddziały napraw lub odbudowy 
obiektów i .urządzeń kolejowych, telekomunikacyjnych, energetycz­
nych i gazowniczych oraz odbudowy obiektów i urządzeń w poszczę— 
■polnych dziedzinach przemysłu, wydobycia i przetwórstwa. Przygoto- 
v/ywane są również oddziały ochronno-porządkowe, ratownictwa, pomo­
cy medycznej i zaopatrzenia.

Wymienione jednostki objęte są szczególnymi przepisami o mi­
litaryzacji, a osobom v/ohodzącym w skład tych oddziałów nadawane 
3ą przydziały organizacyjno-mobilizacyjne.
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Slł.y 1 środicl poważeołmel eamoobrony przeznaczone są do 
utrzymania porządku publicznego na szczeblu wsi, gromady, osiedla
1 dzielnicy miasta oraz do zapewnienia niezbędnej samoobrony,, 
ochrony i ratownictwa ludności, a także do naprawy lub odbudowy 
zniszczonych, lokalnych obiektów i urządzeń komunikacyjnych, komu­
nalnych itp. '

Należy róv/nież dodać, że szerokie rzesze społeczeństwa zorga* 
nizowanego w formacjach samoobrony są najbardziej powszechnym ogni­
wem w systemie OTK. Samoobrona społeczeństwa, ujęta w stosowne ra­
my organizadyjne, zapewniana jest poprzez powszechny udział ludno­
ści w masowym szkoleniu i wykonywaniu określonych świadczeń na 
rzecz obronnego przygotowania, a gdy zajdzie taka potrzeba — po­
przez obronne działanie realizowane w skali lokalnej.

Przygotowanie społeczeństwa do aktywnego uczestniczenia w 
obronie terytorium kraju polega na przeszkoleniu każdego obywate­
la V/ zakresie znajomości zadań obronnych i zachowania w warunkach 
współczesnej wojny, oraz na przystosowaniu do sprawnego uczestni­
czenia w odpowiednich formacjach samoobrony. W składzie tych for­
macji v;ystępują terenowe i zakładowe oddziały samoobrony oraz 
specjalistyczne oddziały samoobrony.

Obecnie zorganizowanych zostało, przy czynnym udziale tereno- 
v/ych sztabów wojskowych oraz stowarzyszeń wyższej użyteczności o 
charakterze obronnym, około 15 000 oddziałów skupiających ponad
2 min osób. Tak więc, stopień nasycenia terenu zorganizowanymi for­
macjami samoobrony jest zadowalający. Dlatego też, dalszy, wysiłek
w tym zakresie jest kierov/any na jakościowe doskonalenie tych for­
macji.
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o SYSTEIvIACH KIEROWANIA I ZARZĄDZANIA SPRAWAI^I 
OBRONNYMI W NIEKTÓRYCH KRAJACH* SOCJALISTYCZNYCiI 

I KAPITALISTYCZNYCH

Przyjmowane w naszym kraju rozwiązania w sprawach obronnych 
państwa, a zwłaszcza dotyczące struktur kierov/ania i właściwości 
występujących w tym strukturach organóv/ oraz dotyczące pownzech- 
nej samoobrony /zawężony zala?es zadań v/ystępującej w innych pań­
stwach tzw, "obrony cywilnej’’/ - systematycznie są konsultowane z 
innymi państw^ami, sygnatariuszami Układu Warszawskiego* Szczegól­
nie pozytywne i systematyczne konsultacje prov;adzone są z odpowied­
nimi organami ZSRR, Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Węgier­
skiej Republiki Ludowej*

Charakter współczesnych działań wojennych, prowadzonych przy 
wykorzystaniu broni rakietowo-jądrowej o dalekim, praktycznie nie­
ograniczonym zasięgu i dużej sile niszczenia /w wyniku zrzuconej 
z samolotu przez Amerykanów w dniu. 5.VIII.19^5 bomby atomowej 
na HIR0SB5F o wagomiarze 20 kt TNT, na ogólną liczbę ok. 295 000 
mieszkańców ?8 150 zostało zabitych, 57 242 rannych i 15 985 zagi­
nęło^ a na liczbę około 75 000 budynków 62 000 uległo zniszczeniu 
przy powierzclini zniszczenia - około 12 km^/, stworzył możliwości 
rażenia celów i dywersyjnego oddziaływania na każdy rejon i wybra­
ny /rozpoznany/ obiekt państwa znajdującego się w stanie ŵ ojny. Z 
tego też względu możliv/oś6 skutecznej obrony terytorium państwa, 
wraz ze znajdującym się na nim potencjałem ludzkim i materialnym, 
zależeć będzie w dużym stopniu od przygotowania administracji i 
gospodarki oraz całego społeczeństwa do skutecznej obrony w ramach 
tak zwanej obrony terytorialnej lub obrony cywilnej*
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Ustawodawstwo w sprawach dotyczących ohronności państw socja­
listycznych uznaje zasadę powszechności obowiązku uczestniczenia w 
pracach na rzecz przygotowań i realizacji zamierzeń o charakterze 
obronnym. Celowi takiej obrony /powszechnej/ służą i są podporząd­
kowane wszystkie siły i środki. Zadania obronne mają charakter 
ogólnonarodowy i ogólnopaństwowy, a także międzynarodowy — o ile 
dotyczą spraw wymagających jednolitego i odpowiednio powiązanego 
działania w skali kilku państw wchodzących w skład Układu.

 ̂• E£MlS22SBS~2-5iSiŁŚE22Łi£§Ź§£6-2i22U^^ę^alis tycznego
rozwiązania^strukturalno^organizacyine^obrony^państw^

Czechosłowacka_^Republika__SocJalistyczna

W Czechosłowackiej Republice Socjalistycznej podstawowymi
aktami ustawodawczymi regulującymi dziedzinę obronności są: ustawa
z 1961' r. o obronie Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej i

x/ustawa z 1949 r. o obowiązku wojskowym ,

Ustawa o obronie CSRS reguluje podstawowe zadania, kompeten­
cje i obowiązki organów państwowych, organizacji społecznych, jed­
nostek gospodarki uspołecznionej i obywateli w dziedzinie obronno­
ści, określa zasady na których opiera się obrona Republiki oraz 
środki służące zabezpiedzeniu obronności.

Administracja w dziedzinie obrony należy przede wszystkim do 
Prezydenta Republiki, Rządu CSRS, ministrów: Obrony Narodowej i 
Spraw Wewnętrznych oraz rad narodowych.

Prezydent Republiki, zgodnie z art. 62 Konstytucji,jest na­
czelnym dowódcą sił zbrojnych, ogłasza na wniosek rządu stan wojen­
ny i na mocy postanowienia Zgromadzenia Narodowego ogłasza wojnę w 
razie zbrojnej agresji na Czechosłowację lub w wykonaniu zobowiązań

^Ponadto w końcu 1968 r.powołano Radę Obrony Państwa na czele 
z I Sekretarzem KC KPCzS.
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międzynarodowych w obronie zbiorowej przed agresją. Prezydent 
Republiki, jako naczelny dowódca sił zbrojnych, wydaje przepisy 
odnoszące się do żołnierzy, .określa zasady szkolenia i służby woj­
skowej oraz organizacji sił zbrojnych.

Prezydent może w okresie zwiększonego zagcożcaila bezpleczeastwa 
państwa zarządzić powołanie do nadzwyczaja^ służby wojskowej, na czas 
niezbędny, żołnierzy rezerwy, a także powołanie do służby w for­
macjach samoobrony i ochrony osób podlegających obowiązkowi woj­
skowemu, przeznaczonych do tybh forfnaćjii

Prezydent zarządza mobilizację i demobilizację. Prezydent 
mianuje na stopnie wojskowe generałów, stanowi o dobrowolnym wstę­
powaniu do służby wojskowej cudzoziemców, udziela obywatelom cze­
chosłowackim zezwoleń na wstępowanie do służby wojskowej w innym 
państwie itd.

Rząd CSRS organizuje i zapewnia wykonanie zadań państwa 
między innymi w dziedzinie umacniania jego bezpieczeństwa. Zgodnie 
z Konstytucją, w razie zwolnienia urzędu Prezydenta* Republiki - do 
czasu wyboru nowego prezydenta i złożenia przez niego przysięgi, 
jak również w okresie, kiedy Prezydent z ważnych przyczyn nie może 
wypełniać swoich funkcji, wykonywanie tych funkcji przechodzi na 
Rząd. W takich przypadkach Rząd może upoważnić szefa Rządu do wy- 
kor.^nia poszczególnych funkcji Prezydentai naczelne dowództwo nad 
siłami zbrojnymi przechodzi na ten czas na szefa Rządu /art. 65/.
W dziedzinę obronności Rząd/ może wkraczać W ramach wykonywania 
szeregu ogólnych funkcji poruozonych jemu Konstytucją.

Na podstawie ustawy o obronie Rząd może: szczegółowo regu­
lować obowiązki wynikające z ustawy,, ogłaszać obowiązek pracy na 
rzecz obronności i regulować odmiennie stosunek pracowniczy w okre­
sie gotowości obronnej Państwa, wydawać wytyczne mające na celu
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wprowadzenie w żyoie ustawy|. nakładać na obywateli określone obo­
wiązki z zakresu obrony cywilnej, ustalać zakres obowiązków w dzie­
dzinie zakwaterowania sił zbrojnych i zasady postępowania w tych 
sprawach itd. Z uwagi na wydzielenie obrony cywilnej z. resortu Ob­
rony Narodowej i podział sił zbrojnych na Czechosłowacką Armię Ludo 
wą oraz. Wojska Ministerstwa Spraw Wewnętrznych,Rząd realizuje admi­
nistrację obrony państwa w ogóle.

Ministerstwo Obrony Narodowej jest naczelnym organem admini­
stracji państwowej w dziedzinie wojskowości. Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych zaś, realizuje administrację w zakresie obrony cywil­
nej i podległych jemu sił.

Zgodnie z Konstytucją rady narodowe, przy szerokim udziale 
obywateli, między innymi umacniają obronność Republiki /art. 89/, 
a zgodnie z ustawą o radach narodowych wszechstronnie przyczyniają 
się do umacniania obronności państwa /§ 2/. Rady Narodowe wszystkicl 
stopni współdziałają w wykonaniu ustawy o obowiązku wojskowym w za­
kresie obrony terytorium kraju i w sprawach związanych z przeprowa­
dzeniem poboru. Wraz z innymi organami, rady narodowe podejmują 
wszelkie niezbędne środki w celu zapewnienia najwyższej gotowości 
obronnej Państwa. Konkretne zadania rad narodowych w dziedzinie ob­
ronności wynikają przede wszystkim z ustaw o obronie CSRS i o obo­
wiązku wojskowym.

Niemiecka Republika Demo^at^czna

W 1995 Izba Ludowa Niemieckiej Republiki Demokratycznej 
uchwaliła ustawę o uzupełnieniu Konstytucji NRD. Treścią ustawy 
jest określenie podstawowych konstytucyjnych zasad obrony Republi­
ki i stworzenie podstaw prawnych do wydania zwykłego ustawodawstwa 
obronnego.
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Ustawa z 1956 r. traktuje o utworzeniu Narodowej Armii Ludo­
wej i powołaniu Ministerstwa Obrony Narodowej.

Ustawa zaś z 1960 r. powołuje Narodową Eadę Obrony Niemiec­
kiej Republiki Demokratycznej. Zadaniem Rady jest organizowanie i 
zabezpieczenie obrony państwa oraz socjalistycznych zdobyczy mas 
pracujących, jak również określenie środków służących tym celom.
Izba Ludowa lub jej Prezydium może przekazać Radzie również inne 
zadania. Rada składa się z Przewodniczącego powołanego przez Radę 
Państwa oraz co najmniej 12 członków. Radą kieruje jej przewodni­
czący a w czasie jego nieobecności jeden z członków Rady - upoważ- 
nioiay przez przewodniczącego. Rada działa na podstawie uchwalonego 
przez nią statutu i odpowiada za swoją działalność przed Prezydium
Izby Ludowej.

Podstawowym aktem ustawodawczym jest ustawa z 1961 r. o obro­
nie NRD, która reguluje następujące ważniejsze zagadnienia: podsta­
wy obrony Republiki, organizację obrony, służbę v/ obronie Republiki 
i ludności oraz stan obronny i zadania organów państwowych w zakre­
sie ochrony ludności, obronę przeciwlotniczą, świadczenia osobiste 
i rzeczowe, w tym również korzystanie z nieruchomości, obowiązek 
zakwaterowania sił zbrojnych, ćwdczenia sił zbrojnych i wstęp na 
określone tereny, a także świadczenia na rzecz sprzymierzonych sił 
zbrojnych oraz wynagrodzenia i odszkodowania w związku z ćwiczenia­
mi.

Jednolite kierownictwo w dziedzinie obrony i bezpieczeństwa 
państwa sprawuje Narodowa Rada Obrony NRD. Zadania określone przez 
Radę obowiązane są realizować wszystkie organa państwov/e, które po­
nadto, w ramach swego zakresu działania, zabezpieczają gotowość ob­
ronną poprzez organizacje społeczne i bezpośredni udział mas pracu­
jących.
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W wypadku niebezpieczeństwa agresji lub dokonania agresji 
przeciwko NRD albo w wykonaniu międzynarodowych zobowiązań sojusz­
niczych, może być wprowadzony stan obronny. Wprowadza go Eada Pań­
stwa NRD^ a obwieszcza Przewodniczący Pady Państwa. Na okres trv/a- 
nia stanu obronnego Eada Państwa może regulować prawa obywateli i 
wymiar sprawiedliwości, stosownie do potrzeb obrony Eepubliki, w 
sposób odmienny niż w Konstytucji.

Podstawowym organem kierującym dziedziną obronności państwa 
NRD, jest Narodowa Rada Obrony. S.kupia ona centralnie funkcje ad­
ministracji' państwa w zasadniczych sprawach obronności Eepubliki 
w ogóle, a więc obejmującej obronę zbrojną realizowaną przez siły 
Zbrojne i ochronę ludności przed skutkami napadu nieprzyjacielskie­
go. Administrację obrony państwa w szerokim zakresie realizuje Mi­
nister Obrony Narodowej. Określone zadania w dziedzinie obronności 
wykonują też wszystkie inne organa państwowe, jednostki gospodarcze 
organizacje ludu pracującego i wszyscy zdolni do tego obywatele.

Węgierska Eepubl^a Ludowa^

Zakłada się, że na czas wojny jednolite kierownictwo pań- 
stv/ov/e /polityczne, militarne i gospodarcze/ zostanie skupione w 
Padzie Obrony Kraju z I Sekretarzem KC WSPR na czele. Szczegpły 
w tym zakresie zostaną uregulowane w przygotowanym dekrecie prze­
kazującym wymienionej Padzie pełnię władzy na czas wojny.

Na v/ypadek wojny Eada Obrony Kraju przy pomocy swego sekre­
tariatu i wyspecjalizowanego aparatu do spraw; politycznych, mili­
tarnych, wewnętrznych i sprawiedliwości, ekonomiezno-politycznych,
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aagranicznyoh oraz nauki, kultury i zdrowia, iDędzie kierowała 
działalnością poszczególnych resortów i wojewódzkich komitetów 
obrony.

Do głównych zadań Rady, rozwijanej funkcjonalnie na dwóch 
stanowiskach kierowania, będzie należało w szczególności kiero­
wanie: obroną kraju, ochroną i zaopatrzeniem ludności, polityką 
wewnętrzną i zagraniczną oraz gospodarką narodową, a także mobi­
lizowanie ogółu ludności do wykonania zadań wojennych.

Obecnemu Komitetowi Obrony podlegają Wojewódzkie Komitety 
Obrony, których działalność w czasie ”W" rozszerza się odpowied- 
rdO do właściwości Rady Obrony Kraju i obejmuje zwłaszcza kiero­
wanie polityczną, społeczną i gospodarczą działalnością wojewódz­
twa, kierowanie poprzez występujący na tym szczeblu sztab obrony 
cywilnej śprąwami ochrony ludności oraz mobilizowanie zasobów 
ludzkich dla potrzeb obrony kraju. WKO w czasie wojny podlegają 
Radzie Obrony Kraju.

Soojaliśtyozna^Kederaoyjna^^Republika^Jugosławii .

W SKRJ ustawowa regulacja dziedziny obronności ma charak­
ter kompleksowy i opiera się na następujących podstawowych zało­
żeniach:

1/ zasadzie najszerzej pojętej powszechności,

2/ skupieniu administracji sprawami obrony narodowej w resorcie 
obrony narodowej.



36

3/ dominującej roli terenowych ciał przedstawicielskich i ich
or^^anów w realizowaniu zadań obronnych na danym terenie, udzia­
le w umacnianiu obronności wszystkich organów państwowych, sa­
morządów pracowniczych i innych organizacji ludu pracującego.

Sprawami z zakresu obrony narodowej - jak głosi ustawa, zarzą 
dzają /administrują/ w granicach swoich kompetencji: Prezydent Re­
publiki, Związkowa Rada Wykonawcza, Rada Obrony Narodowej, Związko­
wy Sekretariat do spraw Obrony Narodowej i inne organa wymienione 
w ustawie. Organa te wykonują swoje zadania w ramach i na podsta­
wie Konstytucji oraz ustawy o obronie narodowej i innych przepisów/.

Do kompetencji Prezydenta Republiki należy:

1/ zatwierdzanie podstawowych planów^zamierzeń w dziedzinie obro­
ny państwa,

2/ ogłaszanie częściowej lub powszechnej mobilizacji,

3/ zarządzanie ewakuacji określonych rejonów kraju,

4/ wykonywanie innych zadań z zakresu obrony narodowej, poruszo­
nych konstytucją i ustawami związkowymi*

Prezydent Republiki przewodniczy Radzie Obrony Narodowej, 
która jest jego organem doradczym.

Związkowa Rada Wykonawcza czuwa nad realizowaniem zadań ob­
ronnych, nadzoruje działalność organów państwowych i innych orga­
nów pozostających w związku z realizacją tych zadań oraz wydaje 
dyspozycje organom administracji w przedmiocie wykonania wytycz­
nych i zaleceń Rady Obrony Narodowej. Związkowa Rada Wykonav;cza 
może upoważniać Sekretarza Związkowego do spraw Obrony Narodowej 
do wykonywania niektórych spośród wymienionych funkcji Rady.
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Rada Obrony Narodowej przede wszystkim:

1/ zajmuje się planowaniem organizacji i mobilizacji osobowych i 
materialnych zasobów kraju na potrzeby obrony narodowej oraz 
określa sposób ich realizacjii

2/ ustala środki i formy koordynacji działalności właściwych orga­
nów w zakresie obrony narodowej|

3/ przedstawia propozycje potrzeb na cele obronne do narodowego 
planu gospodarczego i budżetUi

4/ wykonuje inne zadania z dziadziny obrony narodowej, przekazane 
do jej kompetencji Konstytucją i innymi przepisami.

Wytyczne i zalecenia Rady realizują w granicach swojego za­
kresu działania właściwe organa państwowe oraz organizacje ludu
pracującego.

Związkowy Sekretariat do spraw Obrony Narodowej:

1/ wykonuje przepisy i inne zadania z zakresu obrony narodowej, 
przekazane do jej kompetencji,

2/ współpracuje z innymi organami państwowymi w sprawach przygoto­
wania i ustalenia planów mobilizacji osobowych i materiałowych 
zasobów państwa oraz czuwa nad wykonaniem tych planów i innych 
przedsięwzięć obronnych w ramach całego kraju,

3/ występuje z inicjatywą wydania ustaw i innych przepisów dotyczą­
cych obronności oraz czuwa nad ich wykonaniem,

^■/ wykonuje inne zadania wiążące się z obroną narodową przekazane 
do jego właściwości Konstytucją, ustawą o obronie narodowej.i 
innymi przepisami oraz zlecone przez Prezydenta Republiki.
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Związkowy Selcretariat do spraw Obrony Narodowej , przygoto­
wuje materiały dla Rady, czuwa nad wykonywaniem wytycznych i zale­
ceń Rady oraz*realizuje inne zadania zlecone przez Radę. Sekre­
tariat i podległe mu organa wojskowe mają prawo udzielać, w miarę 
potrzeb, wytycznych w sprawach dotyczących obrony narodowej i nale­
żących bezpośrednio do sfery działalności terenowych organów wła­
dzy i administracji państwowej oraz organizacji społecznych zajmu­
jących się sprawami obronności, jak również żądać od nich informa­
cji z tego zakresu.

Nad wykonywaniem zadań w dziedzinie obrony narodowej w re­
publikach i krajach federacji czuwa skupsztina* składająca się z 
delegatów obywateli oraz ludzi pracy we wspólnotach pracujących i 
radaWykonawcza danej republiki /kraju/, a w powiatach i wspól­
notach /gminach/- skupsztina, powiatu lub wspólnoty. Do kierowania 
przedsięwzięciami z zakresü obrony narodowej przy bezpośrednim rea­
lizowaniu przepisów i środków służących obronności, skupsztiny,re- 
publik]ff /krajów/ i niższych jednostek podziału terytorialnego powo­
łują rady obrony narodowej. Z kolei, w celu bezpośredniego realizo­
wania administracyjnych i szczególnych zadań w dziedzinie obrony 
narodowej, określonych w ustawie o obronie narodowej i w innych 
przepisach, oraz wykonywania decyzji i dyrektyw rad obrony narodo­
wej - w republikach, krajach, powiatach i wspólnotach tworzy się. 
miejscowe organa administracji do spraw obrony narodowej.

Związkowa Rada V/ykonawcza na wniosek Rady Obrony Narodowej, 
może powołać w związkowych organach administracji, instytucjach i 
organizacjach delegatury wojskowe mające za zadanie koordynację 
prac tych organów, instytucji i organizacji — stosownie do potrze^ 
obrony narodowej. Związkowa Rada Wykonawcza może postanowić utwo­
rzenie delegatur wojskowych także w republikańskich i innych orga­
nach adminis trać j i . oraz w instytucjach republik.
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Ogólne kierownictwo i ogólny nadzór nad służbą w obronie 
cywilnej na terytorium Jugosławii sprawuje Związkowy Sekretariat 
do spraw Obrony Narodowej* Sekretarz Stanu do spraw Obrony Naro­
dowej koordynuje działalność organów państwowych oraz samorządów 
pracowniczych i innych organizacji, które zgodnie z ustawą o obro­
nie narodov;ej i wydanymi na jej podstawie przepisami obowiązane są 
uczestniczyć w obronie cywilnej.

2• Przyjmowane w niektórych ^:'ąjach kapitalistycznych ro2;- 
• ̂i^^ania_s truktur a Ino-or ganiz a cy^ne^^obr ony^^p^s twa

Według poglądów zachodnich, zintegrowana obrona Zachodu skła­
da się z globalnych przedsięwzięć militarnych planov/anych w ramach 
paktu NATO oraz przedsięwzięć oddzielnych państw członkowskich, 
planov;anych i realizowanych siłami narodowymi - w ramach tzw. ob­
rony narodowej.

Rozwiązania strukturalno-organizacyjne obrony w niektórych 
krajach kapitalistycznych, ilustrują w sposób ogólny niżej podane 
przykłady.

F r a n c j ą

Rozporządzeniem Rady Ministrów z 1939 roku zdefiniowano po­
jęcie obrony następująco; "Przedmiotem obrony jest zapewnienie - 
w każdym czasie i okolicznościach - bezpieczeństwa, nienaruszal­
ności terytorium i życia ludzkiego wobec wszelkich form agresji.

Vi/spomniane zarządzenie ustala również odrębne pojęcie obro­
ny dyplomatycznej, ekonomicznej oraz cywilnej i militarnej, w ra­
mach któtej rozróżnia się operacyjną obronę terytorium i obronę 
zewnętrzną.
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We Francji kierownikieoa przedsięwzięć oiłronnych państwa 
jest prezydent republiki. Obowiązki swoje sprawuje on za pośred­
nictwem Eady Ministrów lub Komitetu Obrony. Prezydent jest odpo­
wiedzialny za całość obrony* a w wypadku konfliktu zbrojnego — 
za prowadzenie wojny.

Premier zapewnia realizację decyzji podjętych przez rząd 
lub Komitet Obrony, Bezpośrednim jego zastępcą w sprawach obrony 
jest minister obrony, któremu podlega Sekretariat Obrony Narpdov/ej, 
Premier wydaje zarządzenia i dyrektyv^ konieczne do przygotowania 
i prowadzenia obrony terytorium kraju. W tym względzie podlega mu 
Międzyministerialna Komisja Operacyjnej Obrony Terytorium. Komisja 
ta, kierowana przez premiera lub ministra obrony, składa się z mi­
nistra spraw wewnętrznych oraz ministra finansów i gospodarki lub 
ich przedstawicieli. Może ona być uzupełniona innymi zainteresowa­
nymi ministrami.Zadaniem Komisji jest m.in.:

- wypracowanie decyzji i dyrektyw zgodnych z rolą jaką ma speł­
niać operacyjna obrona terytorium;

- kontrola i zapewnienie koordynacji międzyministerialnej w za­
kresie operacyjnej obrony kraju. Każdy minister ze swej stro­
ny jest odpowiedzialny za przygotowanie i wykonanie zadań 
zwdązanych z obroną w ramach sv;ego resortu.

Minister spraw wewnętrznych przygotowuje i kieruje obroną 
cywilną. Koordynuje on ponadto i kontroluje działalność imiych re­
sortów ministerialnych w zakresie wykonania nakazanych zamierzeń 
w dziedzinie obrony cywilnej. W tym celu na szczeblu Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i innych ministerstw cywilnych zostali wyzna­
czeni specjalni'funkcjonariusze.
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Ponadto przy ministrze spraw wewnętrznych istnieje Sztab 
Główny Obrony Cywilnej.

Minister obrony jest odpovv?iedzialny za realizację polityki 
wojskowej oraz za zaopatrzenie i przygotowanie sił zbrojnych do 
wojny. Ponadto odpowiada on za takie sprawy dotyczące sił zbroj­
nych, jak: administracja, organizacja, użycie, pobór, uzbrojenie, 
î/yposażenie, .szkolenie i dyscyplina oraz współpraca z armiami so­
juszniczymi. W zakresie operacyjnej obrony terytorium kraju mini­
ster obrony ustala plan działania tego resortu na podstawie wytycz­
nych premiera oraz przekazuje wyznaczonym dowódcom stref obrony dy­
rektywy premiera rządu dotyczące planów obrony tych stref. Plany 
te uzupełnia on zgodnie z punktem widzenia sił zbrojnych, a następ­
nie przedstawia je premierowi* do zatwierdzenia.

Dla realizacji obowiązków w zakresie obrony terytorialnej 
ministrowi obrony podlega Generalny inspektor Operacyjnej Obrony 
Terytorium. Na czele Inspektoratu stoi oficer w stopniu generała.
W ramach instrukcji, które otrzymuje inspektor od ministra sił 
zbrojnych, jest on zobowiązany do:

- uczestniczenia w opracowywaniu odpowiednich planów, wytycz­
nych i instrukcji w zakresie obrony;

- kontrolowania podległych mu instytucji wojskowych w dziedzi­
nie wykonawstwa zarządzeń wydanych przez ministra obrony w 
zakresie obrony terytorialnej, jak również stanu przygotowań 
jednostek przeznaczonych do obrony terytorium;

- reprezentowania ministra obrony -na posiedzeniach Międzymini­
sterialnych Komisji Operacyjnej Obrony Terytorium;
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- współpraoy z przedstawicielem Ministra Spraw Wewnętrznych, 
odpowiedzialnym za obronę terytorium w zakresie kontroli 
współpracy organów cywilnych i wojskowych.
Inspektor generalny operacyjnej obrony terytorium staje się 

na wypadek wojny zastępcą naczelnego dov/ódcy wewnętrznego teatru 
działań /metropolii/•

Niemiecka Republika Federalna

•Sprawy militarne NRF znajdują się w wyłącznej kompetencji 
rządu federalnego. Wchodzą one w zakres działania całego rządu i 
każdy minister jest odpowiedzialny za sprawy obrony w swoim zakre­
sie. Ministrowi Obrony przypadają jednak najważniejsze zagadnienia 
militarne.

Kanclerz jest odpowiedzialny przed parlamentem za całokształt 
spraw obrony NEF. Określa on główne kierunki polityki militarnej 
rządu. W okresie wojny jest również naczelnym dowódcą sił zbrojnych.

Rada Bezpieczeństwa jest organem rządu Federalnego do spraw 
militarnych, v/yłonionym z jego składu. Rozpatruje ona podstawowe 
problemy wojskowe i koordynuje v;ażniejsze przedsięwzięcia, realizo­
wane w ramach poszczególnych resortów, między władzami cywilnymi 
i wojskov;ymi.

jHinister obrony jest członkiem rządu federalnego i rady bez­
pieczeństwa. W czasie pokoju piastuje również stanowisko naczelnego 
dowódcy sił zbrojnych. Jest on odpowiMzialny przed kanclerzem i 
parlamentem za stan rozwoju, uzbrojenia, wyszkolenia i gotowości bo­
jowej Bundeswehry. Poza tym do jego kompetencji należy administra­
cja wojskowa oraz problemy techniki i gospodarki wojennej.
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Ministerstwo obrony jest organem wykonawczyni rządu federal­
nego i podlega bezpośrednio ministrowi obrony. Składa się ono z 
trzecb pionów — wo^jskowego, techniki i ekonomiki oraz administra— 
cyjno-propagandowego. W skład pionu wojskowego wchodzą: generalny 
inspektor Bundeswehry wraz z głównym sztabem sił zbrojnych, in­
spektorzy rodzajów sił zbrojnych i służby medyczno-sanitarnej ze 
swoimi sztabami.

Organem wykonawczym w ministerstwie obrony jest utworzony 
w 1969 r i oddział do spraw planowania i studiów polityczno-stra­
tegicznych.

Również w centrum uwagi rządu NRF jest obrona cywilna, or­
ganizacyjnie podporządkowana ministrowi spraw wewnętrznych.

• Ważnym też elementem procesu przygotowań wojennych NRF, jest 
ustawodawstwo stanu wyjątkowego, którego ostateczne uchwalenie 
w 1969 r. ma duże znaczenie polityczne i wojskowe. Jednym z naj­
ważniejszych problemów, które zostały w tym ustawodawstwie uregu­
lowane jest m.in. postanowienie dotyczące definicji oraz trybu i 
sposobu ogłaszania i wprowadzania w życie stanu wyjątkowego w tym 
również stanu wojny, a także utworzenie w okresie pokoju**parlamen- 
tu stanu wyjątkowego” /ok. 30 osób/, który w okresie stanu wyjąt­
kowego i wojny przejmie funkcje Bundestagu.

D a n i a

Duńczycy przyjęli w swych zamierzeniach obronnych określenie 
robocze ”obrona totalna”, która w najogólniejszym ujęciu obejmuje 
cał^okształt przedsięwzięć w płaszczyźnie militarnej, ekonomicznej, 
cywilno-administracyjnej i polityczno-psychologicznej. Obrona ta
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została podzielona pod względem organizacyjnym na cztery elemen­
ty składowe: obronę wojskową, cywilną, ekonomiczną i psychologicz­
ną.

Centralne kierownictwo obroną spoczywa w ręku rządu /formal­
nie naczelnym dowódcą jest król/.

Dania nie posiada jednolitego centralnego organu spełniają­
cego funkcję nadrzędną w stosunku do wszystkich czterech części 
składowych obrony totalnej.

, Powołany został natomiast - na mocy ustawy nr 342 z 1959 
Sekretariat Gotowości Cywilnej, na który nałożono obowiązek plano­
wania i koordynacji działalności cywilnej członków obrony totalnej, 
to jest obrony cywilnej, ekonomicznej i psychologicznej.

Sekretariat podlegał początkowo premierowi rządu, a następ­
nie został podporządkowany ministrowi spraw wewnętrznych.

Do zadań Sekretariatu należy także planowanie i prowadze­
nie ćwiczeń,opracowywanie wniosków i doświadczeń oraz planowanie 
działalności w tych dziedzinach ekonomiki i administracji państwo­
wej, które nie znajdują się w gestii bezpośrednich zainteresowań 
poszczególnych ministerstw, czy innych organów.

W 1951 r. została utworzona tzw. Komisja Koordynacyjna do 
spraw gotowości cywilnej, spełniająca funkcje organu doradczego 
Sekretariatu. W skład komisji wchodzą przędstawidiele ministerstw 
najbardziej zainteresowanych problematyką przygotowań obronnych 
na wypadek wojny. Komisja spełnia również rolę organu łącznikowego 
pomiędzy Sekretariatem Gotowości Cywilnej a odpowiednimi komiteta­
mi cywilnymi w kierownictwie NATO /w zakresie przygotowań do obro­
ny w sektorze cywilnym/.
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Terytorium Danii dzieli się z punktu widzenia obrony total­
nej na dwie strefy /zachodnią i wschodnią/ i osiem okręgów. Strefa 
zachodnia obejmuje Półwysep Jutlandzki i wyspę Fionię^natomiast 
strefa wschodnia - pozostałe wyspy duńskie włącznie z Zelandią.

Więlka^Brytania

W myśl konstytucji, najwyższym zwierzchnikiem sił zbrojnych 
Wielkiej Brytanii jest król. Faktycznie jednak rola króla w kiero­
waniu siłami zbrojnymi ogranicza się do oficjalnych wystąpień w 

czasie uroczystości v;ojskowych /parady, wręczanie sztandarów itp./, 
podpisywania rozkazów o awansach i wręczanie nagród. Natomiast rze- 
czyvvistą odpowiedzialność za bezpieczeństwo kraju i stan sił zbroj­
nych ponoszą premier i ministrov;ie.

Przygotowanie kraju do wojny i kierowanie siłami zbrojnymi 
należy do obowiązków gabinetu ministrów. Sprawuje on te funkcje 
przez komitet obrony i polityki zamorskiej oraz przez ministerstwo 
obrony. Komitet obrony i polityki zamorskiej jest wyższym organem 
kierowniczym sił zbrojnych. Ustala on ogólne kierunki rozwoju sił 
zbrojnych oraz koordynuje działalność wszystkich ministerstw i de­
partamentów w dziedzinie przygotowań kraju do wojny.

W skład komitetu obrony i polityki zamorskiej wchodzą: pre­
mier /przev;odniczący/, minister obrony, minister spraw wewnętrz­
nych, minister spraw zagranicznych, minister finansów, minister 
do spraw wspólnoty brytyjskiej i minister pracy.

W zależności od potrzeb, w pracach komitetu obrony i polity­
ki zamorskiej mogą uczestniczyć również ministrowie i dowódcy woj­
skowi.
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Do opracowania specjalnych zagadnień dotyczących przygobov;a- 
nia kraju do wojny, komitet obrony i polityki zamorskiej powołuje 
stałe i tymczasowe komitety i podkomitety, w skład których v/chodzą 
specjaliści rodzajów sił zbrojnych i zainteresowanych .instytucji 
cywilnych.

Operacyjne kierownictwo nad siłami zbrojnymi sprawuje rada 
obrony, zorganizov;ana na szczeblu ministerstwa obrony.

Naczelnym zaś organem dowodzenia wszystkich organizacji 
obrony cywilnej jest Ministerstwo Spraw Wewnętrznych. Problematyką 
obrony cywilnej w Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zajmuje się rów­
nież specjalnie do tego celu utworzony Komitet Propagandy i Rekru­
tacji oraz Połączony Komitet Planowania Obrony Cywilnej.

Jak wynika z przedstawionych przykładów,struktura organizacyj­
na kierowania obroną w poszczególnych państwach jest odmienna. Ist­
nieją różnice generalne lub odnoszące się jedynie do niektórych 
szczegółów rozwiązań organizacyjnych. Zarysowują się także wyraź­
ne podobieństwa.

Generalna odmienność powstaje zasadniczo na tle a także wobec 
różnic ustrojowych i istnieje ona w rozwiązaniach zadaniowych oraz 
organizacyjnych pomiędzy strukturami obronnymi państv/ socjalistycz­
nych a rozwiązaniami przyjmowanymi w państwach kapitalistycznych. 
Natomiast występujące różnice, dotyczące niektórych rozv/iąząó w 
generalnie podobnych strukturach, powstają jedynie wobec niektórych 
szczególnych właściwości gospodarczych, geograficznych lub wynika­
jących z położenia kraju na europejskim teatrze działań wojennych.
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w przyjmowanyoli rozwiązaniach organizacyjnych dominuje podob­
na dla wielu państw zasada powoływania specjalnych organów państwo­
wych właściwych w sprawach przygotowań obronnych oraz dotyczących 
kierowania sprawami obrony podczas zagrożenia bezpieczeństwa i woj­
ny* W wielu spośród państw traktujących w sposób szczególny o spra­
wach obrony tetytorialnej, obok problematyki militarnej, realizowa­
nej z użyciem sił zbrojnych, na pierwsze miejsce wysunięto zagad­
nienie tzw* obrony cywilnej, realizowane poprzez odpowiednio wy­
specjalizowane organy.

NIEKTÓEE WNIOSKI I MOŻLIWOŚCI 
DALSZYCH ROZWIĄZAŃ

Rzeczowa realizacja poszczególnych zadań obronnych, stosow­
nie do przyjętych ustaleń organizacyjnych, przebiega w układzie 
resortowym z zachowaniem określonej funkcji w zakresie poziomej 
koordynacji i nadzoru sprawowanych przez kierowników działów - człon 
ków komitetów obrony poszczególnych szczebli. Wieloletnie doświad­
czenia i wnioski w tym zakresie wskazują o potrzebie zmiany rozwa­
żenia właściwości członków komitetów obrony - kierowników działów 
tych komitetów, następującej z przechodzeniem na działalnośó wojenną. 
Osoby takie, w czasie pokoju przygotowują poszczególne resorty i in­
stytucje pod względem organizacyjnym i funkcjonalnym do działalności 
w wojennym systemie kierowania 1 zarządzania, W czasie wojny funkcje 
kierowników działów wydają się przekształcaó w nadzór 1 koordynację 
zadań realizowanych na rzecz sił zbrojnych oraz obrony militarnej 
i  cywilnej obszaru kraju a także na rzecz zabezpieczenia ciągłości 
pracy gospodarki narodowej,stosownie do decyzji KOK,jako najwyższego, 
poza Radą Państwa, organu. Przyjęcie na czas wojny instytucji



«kierownik działu«, dosłownie wg właściwości czasu pokojowego, 
wywołuje potrzebę wprowadzenia w wojennym systemie kierowania 
ogniwa pośredniego 1 dysponowania w konsekwencji, zwłaszcza na 
szczeblu centralnym, odrębnymi i odpowiednio zabezpieczonymi sta­
nowiskami kierowania.

Praca kierownika działu, Jako członka Komitetu Obrony - orga­
nu kolegialnego - wydaje się nie wymagać odrębnego stanowiska kie­
rowania. Doświadczenia w tym zakresie wskazują również, wobec peł­
nej reprezentacji Sekretariatu, Jako organu zabezpieczającego rów­
nież pracę,poszczególnych członków komitetu, na nieoelowośó posia­
dania odrębnych w czasie wojny organów pracy - sekretariatów kierów- 
. ników działów.

Sugestie w tym zakresie, zmierzające do poprawienia właściwo­
ści wojennej struktury kierowania i zarządzania, wymagają dodatko­
wego szczegółowego przebadania w drodze próbnych, odpowiednio zwa- 
riantowanych ćwiczeń sprawdzających. Jednoczesna konfrontacja kilku 
wariantów powinna doprowadzić do przyjęcia najbardziej konstruktyw­
nego rozwiązania, zapewniającego szczególną operatywność działania 
w czasie wojny przy minimalnych zmianach organizacyjnych lub nawet 
bez Jakichkolwiek zmian. Wariant takiego schematu działania przed- 
stai^a załącznik do niniejszego skryptu.

W miarę zdobywanych doświadczeń oraz konfrontowania tych do­
świadczeń w drodze zagranicznych konsultacji, zarysowuje się w per­
spektywie również celowość zrewidowania dotychczasowych pojęć i 
zasad działania w zakresie ochrony ludności i omówionej w niniej­
szym skrypńie — powszechnej samoobrony. Ta specyficzna 1 nadzwy­
czaj. ważna dziedzina przygotowań obronnych, zasługuje na szczegól­
ną uwagę i rozważenie oiożllwoścl ujednolicenia .procesów przebiega­
jących obecnie w sposób zdecentralizowany zwłaszcza w zakresie^
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- powpzeciinego systemu ostrzegania i alarmowania o zagrożeniu 
uderzeniami z pov/ietrza, skażeniami i zakażeniami,

- systemu wykrywania wybuchóv/ jądrov/ych oraz skażeń proraienio- 
twórczych, chemicznych i skażeń hiolcgicznych,

- planowania i osiągania kompleksowej gotowości określorych 
form i środkóv/ zbiorowej oraz indywidualnej ochrony ludności, 
żywności, wody, zwierząt i paszy, a także dóbr kultury narodo­
wej przed współczesnymi środkami rażenia,

- planoyyania jednolitej działalności niezbędnych, określonych 
sił i środków ratownictwa i sposobów ocłirony ludności cywil­
nej oraz osiągania w tym zakresie gotowości obronnej według 
skoordynov/anych planów^ centralnych i terenov^ch,

- planov/ania i realizacji masowego szkolenia, obronnie zorga­
nizowanej ludności w zakresie powszechnej samoobrony, wykony­
wanego przy udziale stowarzyszeń wyższej użyteczności o cha­
rakterze paramilitarnym.

Analiza dotychczasowych przygotowań w tym zakresie, wskazuje 
możliwość sterowania sprawami kompleksowo widzianej ochrony ludno­
ści poprzez wykorzystanie obecnie funkcjonujących organów na szcze­
blu centralnym oraz wojewódzkim i poY^iatowym,

Doświadczenia przębytej drogi w sprawach budowy struktury 
organizacyjnej naszej obronności oraz funkcjonowania systemu obro_ 
ny terytorium kraju wskazują na to,, że rozwiązań w tym zakresie, 
a zv/łaszcza w sprav/aoh kierowania i zarządzania, nie można trakto­
wać jako rozwiązania ostateczne. Znajdujemy się stale w fazie dosko* 
nalenia systemu obronnego. Należy zakładać, że jest to proces 
ciągły, bowiem obronność i v/ystępujące v; niej środki, znajdują się
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w ścisłym związku z pokojowym rozwojem społeczno-gospodarczym kra­
ju oraz wzrostem jego sił wytwórczych i obywatelskiej świadomości. 
Te ostatnie, systematycznie wnosząc nowe elementy, możliv;ości i po­
trzeby, wywierały i wywierać będą wpływ na przyjmowane rozwiązania 
zadaniowe oraz strukturalno-organizacyjne w założonym na czas woj- 
ny systemie obronnym państwa.
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